КОПИЯ

 УИД: 16MS0029-01-2022-000002-72
 Дело № 5-2/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
4 января 2022 года

город Казань

 Мировой судья судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан М.И. Ибрагимов,
(город Казань, улица Адоратского, дом 12),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Сибгатуллина Азата Гульмамедовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, со средним образованием, на учете у нарколога и психиатра не состоящего, привлекаемого к административной ответственности по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
А.Г. Сибгатуллин, 3 января 2022 года в 10 часа 54 минуты по адресу: город Казань, улица Фатыха Амирхана, дом 18/41, управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами, тем самым нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
А.Г. Сибгатуллин в судебном заседании свою вину признал, раскаялся.
Выслушав А.Г. Сибгатуллина, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Суд считает, что факт совершения административного правонарушения подтверждается:
-
протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01742788 от 3 января 2022 года, согласно которому А.Г. Сибгатуллин, в этот же день в 10 часа 54 минуты по адресу: город Казань, улица Фатыха Амирхана, дом 18/41, управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами. С содержанием протокола А.Г. Сибгатуллин согласился, каких-либо пояснений не сделал, о наличии замечаний по его содержанию не указал, о чем в протоколе имеются его собственноручные подписи;
-
протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ 213766 от 3 января 2022 года, согласно которому А.Г. Сибгатуллин был отстранен от управления автомобилем марки Шевроле Ланос, государственный регистрационный знак Е 440 РА/716;
-
протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ 0538916 от 3 января 2022 года;
-
рапортом ИДПС 2/2/2 ГИБДД Управления МВД России по городу Казани, лейтенанта полиции И.Т. Замалова от 3 января 2022 года, согласно которому 3 января 2022 года;
-
справкой по задержанию водителя, управляющего транспортным средством без водительского удостоверения от 3 января 2022 года, согласно которой А.Г. Сибгатуллин задержан за управление автомобилем, будучи лишенным права управления транспортным средством;
-
копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан от 15 мая 2020 года № 2-285/2020, согласно которому А.Г. Сибгатуллин признан виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей и лишения права управления транспортными средствами сроком на два года;
а также иными представленными материалами дела.
Протокол об административном правонарушении, составлен полномочным должностным лицом в установленном законом порядке в пределах предоставленных полномочий. Событие административного правонарушения и сведения о лице, его совершившем, установлены и изложены, процедура оформления протокола соблюдена. Положения статьи 51 Конституции Российской Федерации и статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях А.Г. Сибгатуллину разъяснены, что подтверждается личными подписями в соответствующих графах протокола.
Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что А.Г. Сибгатуллин своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания судом учитывается характер правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, сведения о личности А.Г. Сибгатуллина.
В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Иных обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, не выявлено.
С учетом всех обстоятельств по делу, суд назначает А.Г. Сибгатуллину наказание в виде административного ареста, поскольку данная мера государственного принуждения с наибольшим эффектом достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний.
Обстоятельства, исключающие возможность применения административного ареста, установленные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Сибгатуллина Азата Гульмамедовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с 10 часов 54 минут 3 января 2022 года согласно протоколу о доставлении от 3 января 2022 года № 5.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                               (подпись)                                       М.И. Ибрагимов
Копия верна:
Мировой судья
                                                                                  М.И. Ибрагимов
Постановление вступило в законную силу «____» __________ 2022 года.
Мировой судья                                                                                      М.И. Ибрагимов
Справка:
Мотивированное постановление изготовлено в полном объеме в день его вынесения 3 января 2022 года.
1